ПРОТОКОЛ № 2
заседания методического объединения  учителей естественно-математического цикла
от 27.10.2022 г.
ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ
1. Анализ    входных контрольных работ.

2. Анализ ВПР   по математике .

3.  Результаты  школьного этапа  всероссийской  олимпиады школьников по предметам  естественно-математического цикла.

4. Система работы учителя при подготовке способных детей к всероссийской олимпиаде школьников.
СЛУШАЛИ:
По первому вопросу слушали Евглевскую В.И, Макову Г.В., Горохно О.И., Рейст  С.В.
Макова Г. В..  проанализировала результаты  входной контрольной работы по математике в 6  классе
	Всего
	Выполняли работу
	Получили оценки
	%
обученности
	%
качества

	5
	4
	3
	2

	13
	13
	-
	4
	5
	4
	69
	31

Уровень знаний обучающихся по математике может быть определён как удовлетворительный, о чём свидетельствует выполнение большинством обучающихся программных требований по предмету. Наблюдаются значительное уменьшение обученности  и качества  знаний в сравнении  с  промежуточной аттестацией  в  5  классе.
Евглевская В.И.  проанализировала результаты входных   контрольных работ по математике в  7-11 классах.
	Класс
	Всего
	Выполняли

работу
	Получили оценки
	%
обученности
	%
качества

	5
	4
	3
	2

	7
	10
	10
	1
	3
	6
	-
	100
	40

	8
	15
	15
	1
	5
	7
	2
	87
	40

	9
	6
	6
	2
	2
	2
	-
	100
	67

	10
	3
	3
	-
	1
	2
	-
	100
	33

	11
	4
	4
	-
	1
	2
	1
	75
	50

Выводы:
-Спланировать коррекционную работу по устранению выявленных пробелов: организовать сопутствующее повторение на уроках, ввести в план урока проведение индивидуальных тренировочных упражнений для отдельных обучающихся.
-Включать в материал урока задания, при выполнении которых обучающиеся испытали трудности.
-Формировать  умения решать задачи повышенного уровня сложности  у обучающихся с хорошей математической подготовкой.
 Рейст С.В. проанализировала  результаты входных  контрольных работ по информатике.
	Класс
	Всего
	Выполняли

работу
	Получили оценки
	%
обученности
	%
качества

	5
	4
	3
	2

	7
	10
	10
	1
	6
	3
	-
	100
	70

	8
	15
	15
	9
	6
	-
	-
	100
	100

	9
	6
	6
	4
	2
	-
	-
	100
	100

	10
	3
	3
	1
	2
	-
	-
	100
	100

	11
	4
	4
	1
	2
	1
	-
	100
	75

Анализируя работы, 5-х-11-х классов по информатике наблюдаем, что с работой  во

всех классах обучающиеся справились на 100%, кроме 9Б 1 ученик написал на

неудовлетворительную оценку. Качество знаний на промежуточном  контроле выше

других  в 11 и 10 классах - 84%. Ниже других качество знаний в 5б классе - 30 %.
Рекомендации:
Во всех классах обучающиеся справились с работой на 100%. Высокое качество знаний показали обучающиеся 8-10 классов.

Необходимо повторить работу с электронными таблицами и перевод чисел в различные системы счисления.
Горохно О. И. проанализировала результаты входных контрольных работ по биологии , географии и химии.
	Предмет
	Класс
	Всего
	Выполняли

 работу
	Получили оценки
	%

обученности
	%

качества

	5
	4
	3
	2

	биология
	5
	10
	10
	-
	4
	5
	1
	90
	40

	6
	13
	11
	1
	4
	4
	2
	82
	45

	7
	10
	10
	1
	3
	4
	2
	80
	40

	8
	15
	15
	3
	6
	6
	-
	100
	60

	9
	6
	6
	2
	2
	2
	-
	100
	67

	10
	3
	3
	1
	-
	1
	1
	67
	33

	11
	4
	4
	1
	-
	2
	1
	25
	75

Выоды:
1.Сформировать базу тестовых заданий с чёткими немногосложными формулировками, включающими понятную для обучающихся терминологию;.
2. Провести коррекцию знаний по всем вопросам, в которых допущено ошибок более 50%.

3. Сделать акцент на формирование у обучающихся умений работать с текстом, рисунками, схемами, извлекать и анализировать информацию из различных источников.
4. При подготовке обучающихся к итоговой аттестации проводить тематические тесты с включением заданий на умение работать с текстом биологического содержания, умение соотносить морфологические признаки организма или его отдельных органов с предложенными моделями по заданному алгоритму,  умение работать со статистическими данными, представленными в табличной форме.

	Предмет
	Класс
	Всего
	Выполняли

 работу
	Получили оценки
	%

обученности
	%

качества

	5
	4
	3
	2

	география
	6
	13
	12
	-
	6
	3
	3
	75
	50

	7
	10
	10
	1
	4
	4
	1
	90
	50

	8
	15
	15
	3
	6
	6
	-
	100
	60

	9
	6
	6
	2
	2
	2
	-
	100
	67

	10
	3
	3
	1
	-
	1
	1
	67
	33

	11
	4
	4
	1
	1
	1
	1
	50
	75

На уроках  больше практиковать выполнение заданий на умение сравнивать географические объекты и исправлять географические ошибки.

Вести систематическую работу по повышению уровня географической грамотности, применения  знаний на практике и работе с географическими картами.

Вести систематическую работу по повышению уровня обученности в связи с тем, что все обучающиеся 9 класса  выбрали предмет географию для сдачи на итоговой аттестации в 2023 году.
	Предмет
	Класс
	Всего
	Выполняли

 работу
	Получили оценки
	%

обученности
	%

качества

	5
	4
	3
	2

	химия
	9
	6
	6
	2
	2
	2
	-
	100
	67

	10
	3
	3
	-
	1
	2
	-
	100
	33

	11
	4
	4
	-
	1
	2
	1
	75
	25

Выводы:

- повторить темы «Химические реакции», «Изомерия органических соединений»;

- продолжить формировать умения решать расчетные задачи и умения   осуществлять цепочку превращений;

-повторить правила техники безопасности.

Макова Г.В. проанализировала результаты  входных контрольных работ по физике.
	Класс
	Всего
	Выполняли

работу
	Получили оценки
	%

обученности
	%

качества

	5
	4
	3
	2

	7
	10
	10
	1
	4
	5
	-
	100
	50

	8
	15
	15
	-
	5
	7
	3
	80
	33

	9
	6
	6
	2
	2
	2
	-
	100
	67

	10
	3
	3
	-
	1
	2
	-
	100
	33

	11
	4
	4
	-
	2
	1
	1
	75
	50

Выводы:

-Проводить индивидуальные консультации для обучающихся.

-Организовать систематическое повторение пройденного ранее материала.

Подробно разбирать задания повышенного уровня сложности
По второму  вопросу  слушали  Макову Г. В. и Евглевскую В. И.
Макова Г. В. проанализировала результаты  всероссийской проверочной работы по математике  в 5 классе.

	Всего
	Выполняли

работу
	Получили оценки
	%

обученности
	%

качества

	5
	4
	3
	2

	10
	10
	-
	4
	5
	1
	90
	40

Типичные ошибки:
-Вычислительные ошибки;
-.Неосмысленное чтение заданий;
- Неумение применять изученные понятия для решения задач практического характера;
-Невладение геометрическим языком, развитие навыков изобразительных умений, навыков геометрических построений.
-Неумение проводить логические обоснования.
Выводы:
· Решать задачи на логическое мышление.
· Развивать навыки изобразительных умений и геометрических построений.
· Проводить консультации по математике для обучающихся 5 класса по западающим темам.
  -Усилить работу по ликвидации и предупреждению выявленных пробелов: уметь заранее предвидеть трудности обучающихся при выполнении типичных заданий, использовать приемы по снятию этих трудностей (разъяснение, иллюстрации, рисунки, таблицы, схемы, комментарии к домашним заданиям).
Евглевская В. И. проанализировала  результаты всероссийских  проверочных работ по математике в 8 и 9 классах

	Класс
	Всего
	Выполняли

работу
	Получили оценки
	%

обученности
	%

качества

	5
	4
	3
	2

	8
	15
	12
	-
	5
	6
	1
	92
	42

	9
	6
	6
	2
	2
	2
	-
	100
	67

Выводы:
- продолжить работу по формированию устойчивых вычислительных навыков;
-усилить практическую направленность обучения, включая соответствующие задания на действия с обыкновенными дробями, графиками, таблицами;

 -уделять на каждом уроке больше времени на развитие логического мышления и решению текстовых задач с построением математических моделей реальных ситуаций;
− при планировании уроков геометрии включать в их содержание задания на формирование систематических знаний о фигурах, их свойствах, использование геометрических понятий и теорем;
-с мотивированными учащимися проводить разбор методов решения задач повышенного уровня сложности, проверяя усвоение этих методов на самостоятельных работах и дополнительных занятиях;
-особое внимание в преподавании математики следует уделить регулярному выполнению упражнений, развивающих базовые математические компетенции школьников: умение читать и верно понимать условие задачи, решать практические задачи, выполнять арифметические действия, простейшие алгебраические преобразования.
По третьему вопросу слушали Евглевскую В. И.  Она подвела итоги школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по предметам естественно-математического цикла.  Она отметила, что второй год олимпиады проходят  на  базе образовательной платформы «Сириус» в режиме онлайн по 6 образовательным предметам. По географии и экологии олимпиады проходили в обычном режиме.  В муниципальный этап прошли 5 обучающихся.
	№
	Ф.И.

обучающегося
	Класс
	Количество

баллов
	Предмет

	1
	Антипов А.
	8
	60
	экология

	2
	Ремизова В.
	8
	18,6
	биология

	3
	Савельева Ю.
	8
	18,6
	биология

	4
	Чернов А.
	9
	62
	экология

	5
	Гелунов И.
	11
	17
	физика

По четвёртому вопросу слушали  Горохно О. И.  Она рассказала  о системе работы со способными детьми при подготовке к олимпиадам. Ольга Ильинична отметила, что хороших результатов во Всероссийской олимпиаде можно достичь, только при условии совместной работы учителя и ученика.

На начальном этапе учитель  отбирает  обучающихся к участию в олимпиаде. В основном это те ребята, которые проявляют интерес к предмету и желают участвовать в олимпиаде

Следующий этап подготовки  к олимпиаде – теоретический. Используя на уроках индивидуальный подход, она  старается  давать школьникам задания повышенной сложности, творческие задания, привлекает к исследовательской деятельности, к реализации проектов. Большое значение при подготовке к олимпиаде отводит индивидуальным занятиям и консультациям. Всё это способствует укреплению теоретических знаний и как следствие повышает вероятность успеха.

Важным моментом при подготовке к олимпиаде считает  участие школьников в конкурсах, викторинах, дистанционных олимпиадах.
Принципы  при подготовке школьников к олимпиаде:

1. Максимальная самостоятельность. Самые прочные знания это те, которые добываются  собственными усилиями, в процессе работы с литературой  при решении различных заданий.

          2.Принцип активности знаний - разбор олимпиадных заданий прошлых лет является эффективной формой подготовки учащихся для успешного участия в олимпиадах.

3. Принцип опережающего уровня сложности - подготовка по заданиям высокого уровня сложности.

4. Индивидуальный подход.

5. Психологический принцип - воспитать в олимпиадниках чувство здоровой амбициозности, стремления к победе.

РЕШИЛИ:
1.Всем учителям-предметникам  скорректировать   работу по ликвидации пробелов в знаниях обучающихся, организовать повторение на уроках тем, проблемных для всего класса.
2.Всем учителям-предметникам  продолжить  индивидуальную работу со слабоуспевающими обучающимися,  систематически проводить контроль за усвоением  изучаемого материала.
3.Формировать  умения  выполнять задания повышенного уровня сложности  у обучающихся с хорошей предметной  подготовкой.
4. Учителям Горохно О. И. и Маковой Г. В.  составить план подготовки  к муниципальному этапу всероссийской олимпиады школьников по экологии, биологии, физике.
Секретарь